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K
we stia za sad no ści ist nie nia 
ogro dów zoo lo gicz nych bu dzi 
dziś wie le kon tro wer sji. Część 
spo łe czeń stwa uwa ża, że czło -
wiek nie po wi nien prze trzy -

my wać zwie rząt po za ich na tu ral nym śro -
do wi skiem, na ogra ni czo nej prze strze ni, 
na ra ża jąc je na cią głe ob ser wo wa nie przez 
zwie dza ją cych. Choć w prze szło ści funk -
cjo no wa nie ogro dów zoo lo gicz nych fak -
tycz nie opie ra ło się głów nie na do star cza -
niu lu dziom roz ryw ki, w ostat nich 
de ka dach na stą pi ła istot na trans for ma cja –  
z pla có wek o cha rak te rze czy sto re kre -
acyj nym sta ły się one waż ny mi ośrod ka -
mi ochro ny przy ro dy i ba dań. 

Od lat 80. XX wie ku ogro dy zoo lo gicz -
ne za czę ły wpro wa dzać pro gra my ho -
dow la ne, ma ją ce na ce lu od bu do wę po -

pu la cji ga tun ków za gro żo nych wy gi nię -
ciem (3). W przy pad ku dzi kich ko to wa -
tych dzia ła nia te do ty czą m.in. ty gry sa sy -
be ryj skie go (Pan the ra ti gris al ta ica), dla 
któ re go pro gram pro wa dzo ny jest 
od 2012 ro ku oraz lam par ta amur skie go 
(Pan the ra par dus orien ta lis), ob ję te go pro -
gra mem ho dow la nym od 2013 ro ku. 
Współ pra ca ogro dów zoo lo gicz nych 
na ca łym świe cie obej mu je nie tyl ko wy -
mia nę osob ni ków w ce lu utrzy ma nia od -
po wied niej pu li ge ne tycz nej, lecz tak że 
ści sły kon takt z wła dza mi kra jów, na któ -
rych ob sza rze ży ją te ko to wa te. Przy kła -
do wo, wspól nie usta la ne są pro ce du ry 
ma ją ce za po bie gać wcho dze niu dra pież -
ni ków na te re ny za miesz ka ne przez lu dzi, 
co mo gło by spro wa dzić na nie za gro że -
nie ze stro ny miesz kań ców (50). 

Współ cze sne ogro dy zoo lo gicz ne peł -
nią rów nież waż ną funk cję edu ka cyj ną, 
pod no sząc świa do mość spo łecz ną w za -
kre sie ochro ny dzi kich zwie rząt. Ma to 
szcze gól ne zna cze nie w świe cie, w któ -
rym co raz wię cej lu dzi miesz ka w mia -
stach i nie ma bez po śred nie go kon tak tu 
z na tu rą. Moż li wość zo ba cze nia dzi kie -
go zwie rzę cia z bli ska uła twia zro zu mie -
nie, dla cze go na le ży je chro nić, a tym sa -
mym zwięk sza chęć za an ga żo wa nia 
w dzia ła nia pro śro do wi sko we. Do dat ko -
wo środ ki po zy ski wa ne przez ogro dy 
zoo lo gicz ne – za rów no ze sprze da ży bi -
le tów, jak i z do ta cji czy ak cji, ta kich jak 
„ad op tuj zwie rza ka” – prze zna cza ne są 
na wspie ra nie or ga ni za cji zaj mu ją cych się 
ochro ną ga tun ków za gro żo nych wy gi nię -
ciem (3). 

DUŻE KOTOWATE 
W OGRODACH 
ZOOLOGICZNYCH: 
ZOONOZY,  
ODWROTNE ZOONOZY 
I BIOASEKURACJA
OGRODY ZOOLOGICZNE PRZESZŁY TRANSFORMACJĘ Z FUNKCJI ROZRYWKOWEJ DO OŚRODKÓW BADAŃ, EDUKACJI 
I OCHRONY GATUNKÓW, W TYM PROGRAMÓW HODOWLANYCH DUŻYCH KOTOWATYCH. ZWIERZĘTA TRZYMANE 
NA OGRANICZONEJ PRZESTRZENI I W WIĘKSZYM NIŻ W WARUNKACH NATURALNYCH ZAGĘSZCZENIU 
SĄ SZCZEGÓLNIE NARAŻONE NA CHOROBY ZAKAŹNE I ICH TRANSMISJĘ MIĘDZYGATUNKOWĄ, W TYM RÓWNIEŻ 
OD CZŁOWIEKA. PANDEMIA COVID-19 UWIDOCZNIŁA PODATNOŚĆ WIELKICH KOTÓW NA KORONAWIRUSA SARS-COV-2, 
A OSTATNIE OGNISKA WYSOCE ZJADLIWEJ GRYPY PTAKÓW (H5N1) ORAZ PRZYPADKI GRUŹLICY POTWIERDZAJĄ 
SZEROKIE SPEKTRUM ZAGROŻEŃ. SKUTECZNA DIAGNOSTYKA, SZCZEPIENIA (TAM GDZIE DOSTĘPNE), BIOASEKURACJA, 
OGRANICZANIE KONTAKTÓW I KONTROLA ŁAŃCUCHA ŻYWIENIOWEGO SĄ KLUCZOWE DLA PREWENCJI.  
OCHRONA ZDROWIA KOTOWATYCH WYMAGA STAŁEGO MONITORINGU, WYSOKICH STANDARDÓW OPIEKI ORAZ 
MINIMALIZOWANIA RYZYKA ZWIĄZANEGO Z BLISKOŚCIĄ CZŁOWIEKA. WIEDZA NAUKOWA I DOŚWIADCZENIE 
PRAKTYKÓW POWINNY IŚĆ W PARZE, BY ZAPEWNIĆ KOTOWATYM JAK NAJLEPSZE WARUNKI ŻYCIA. 

Zuzanna Trafas, Martyna Frątczak, Piotr Tryjanowski 
Katedra Zoologii Wydziału Medycyny Weterynaryjnej i Nauk o Zwierzętach Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu
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Problem chorób zakaźnych w ogrodach 
 zoologicznych 

 
Choć ogro dy zoo lo gicz ne peł nią waż ną 
ro lę w ochro nie ga tun ków, prze trzy my -
wa nie w nich du żych ko to wa tych wią że 
się rów nież z istot ny mi za gro że nia mi, 
spo śród któ rych jed no z naj po waż niej -
szych sta no wią cho ro by za kaź ne. Wy ni -
ka to z obec no ści zwie rząt na ogra ni czo -
nej prze strze ni i w więk szym niż 
w wa run kach na tu ral nych za gęsz cze niu, 
co spra wia, że pa to ge ny mo gą szyb ko 
prze no sić się po mię dzy osob ni ka mi i ga -
tun ka mi. Do dat ko wo, cho ro by za kaź ne 
o cha rak te rze zoo no tycz nym mo gą po -
waż nie za gra żać opie ku nom zwie rząt 
oraz zwie dza ją cym (47). 

War to za uwa żyć, że le cze nie cho rób 
za kaź nych zwie rząt w ogro dach zoo lo -
gicz nych nie na le ży do ła twych, cho ciaż -
by dla te go, że wciąż nie ma my peł nej wie -
dzy na te mat dzia ła nia nie któ rych 
far ma ceu ty ków na po szcze gól ne ga tun -
ki. Tym cza sem w ich przy pad ku mo gą 
wy stę po wać zna czą ce róż ni ce w me ta bo -
li zmie oraz spo so bie od dzia ły wa nia 
na or ga nizm (8). Wła śnie z te go po wo du 
pod sta wą do pra wi dło we go funk cjo no -
wa nia ogro dów zoo lo gicz nych jest pre -
wen cja cho rób za rów no w od nie sie niu 
do zdro wia in dy wi du al nych osob ni ków, 
jak i ca łych po pu la cji (47). Szcze gól nie 
istot ne są sta ły mo ni to ring sta nu zdro wia 
zwie rząt oraz re gu lar ne ba da nia kli nicz -
ne, po nie waż wie le cho rób za kaź nych 
prze bie ga bez wy raź nej ma ni fe sta cji (47). 

 

COVID-19 u du żych ko to wa tych 
 

Od no to wa ne przy pad ki 
Za gro że nia zwią za ne z cho ro ba mi za kaź -
ny mi w ogro dach zoo lo gicz nych szcze gól -

nie uwi docz ni ła pan de mia COVID-19. 
Przy pad ki za ka żeń SARS-CoV-2 u dzi -
kich ko to wa tych zo sta ły do ku men to wa -
ne wte dy na ca łym świe cie (Ta be la 1). 

Wśród jed nych z pierw szych by ły 
przy pad ki za cho ro wań w 2020 ro ku 
w no wo jor skim Bronx Zoo – u dwóch 
ty gry sów ma laj skich (Pan the ra ti gris jack -
so ni), dwóch ty gry sów sy be ryj skich oraz 
trzech lwów afry kań skich (Pan the ra leo) 
(15,30). Ja ko pierw szy ob ja wy ze stro ny 
ukła du od de cho we go, choć nie spe cy ficz -
ne, wy ka zy wał je den z ty gry sów ma laj -
skich. Wkrót ce po dob ne symp to my po -
ja wi ły się u po zo sta łych zwie rząt, 
a u jed ne go z ty gry sów sy be ryj skich ja -
kiś czas póź niej stwier dzo no bez ob ja wo -
wy prze bieg za ka że nia (24, 30). W tym 
okre sie ogród zoo lo gicz ny był za mknię -
ty dla zwie dza ją cych, a pra cow ni kom 
z ob ja wa mi kli nicz ny mi nie wol no by ło 
sta wiać się w pra cy (5). 

War to za uwa żyć, że ty gry sy by ły prze -
trzy my wa ne w innym bu dyn ku niż lwy, 
co su ge ro wa ło róż ne źró dło in fek cji 
u tych ga tun ków. Po prze pro wa dze niu 
ana liz mo le ku lar nych stwier dzo no, że 
u ty gry sów i lwów za ka że nie wy wo ła ły 
wi ru sy SARS-CoV-2 o dwóch róż nych 
ge no ty pach (30). Co waż ne, po prze ba -
da niu pra cow ni ków ogro du zoo lo gicz -
ne go wy ka zu ją cych póź niej ob ja wy kli -
nicz ne COVID-19, po twier dzo no tę 
sa mą se kwen cję wi ru sa u jed ne go z opie -
ku nów zwie rząt, co u ty gry sów, su ge ru -
jąc, że mógł być źró dłem za ka że nia dla 
zwie rząt (15). W przy pad ku lwów źró -
dło in fek cji nie zo sta ło zi den ty fi ko wa -
ne (15). 

W lip cu 2020 ro ku w pry wat nym zoo 
w Jo han nes bur gu w RPA, wy ka za no za -
ka że nie SARS-CoV-2 u pu my pło wej 
(Pu ma con co lor), a rok póź niej u trzech 

lwów afry kań skich. Póź niej po twier dzo -
no, że lwy zo sta ły za ra żo ne przez kon takt 
z cho rym pra cow ni kiem zoo (15, 27). 
W grud niu 2020 ro ku ko lej ne przy pad ki 
za ob ser wo wa no u trzech pan ter śnież -
nych (Pan the ra un cia) w Lo uisvil le Zoo 
w Ken tuc ky, w Sta nach Zjed no czo nych. 
Zwie rzę ta trzy ma ne by ły osob no, lecz 
na są sia du ją cych ze so bą wy bie gach (46). 

We wrze śniu 2021 ro ku w Bro ok field 
Zoo w Chi ca go w Sta nach Zjed no czo -
nych za ka że nie COVID-19 zo sta ło po -
cząt ko wo stwier dzo ne u ty gry sa sy be ryj -
skie go. W prze cią gu ko lej nych 60 dni 
wi ru sa stwier dzo no u ko lej ne go ty gry sa 
sy be ryj skie go, dwóch lwów afry kań skich 
oraz trzech pan ter śnież nych. W cią gu te -
go okre su, za ka że nie SARS-CoV-2 zo -
sta ło wy ka za ne rów nież u kot ka cęt ko wa -
ne go (Prionailurus viverrinus) (2), co 
po ka za ło, jak ła two pa to gen roz prze strze -
nił się na ko lej ne, wraż li we ga tun ki w ob -
rę bie jed nej pla ców ki.  

Szyb kie roz prze strze nie nie cho ro by 
za ob ser wo wa no rów nież w paź dzier ni ku 
2021 ro ku w De nver zoo w Ko lo ra do 
w Sta nach Zjed no czo nych. Po cząt ko wo 
za ka że nie stwier dzo no u dwóch ty gry -
sów sy be ryj skich, z ob ja wa mi kasz lu 
i wy pły wem z no sa. Ty dzień póź niej pra -
cow ni cy zoo za ob ser wo wa li te sa me ob -
ja wy w dwóch sta dach lwów afry kań -
skich li czą cych w su mie 11 osob ni ków. 
Wy bieg dla lwów znaj do wał się w od le -
gło ści kil ku set me trów od wy bie gu ty -
gry sów (14).  

 
Etio lo gia i ob ja wy kli nicz ne 
Za naj bar dziej praw do po dob ną dro gę 
trans mi sji SARS-CoV-2 uzna je się dro -
gę kro pel ko wą, a za głów ne źró dło trans -
mi sji pa to ge nu na ko to wa te bez po śred ni 
lub po śred ni kon takt z za ka żo ny mi ludź -
mi (15). Wy ka za no, że jed no ra zo we rę -
ka wicz ki i tka ni no we ma secz ki na twarz 
nie są do sta tecz ną ochro ną przed prze -
nie sie niem wi ru sa z czło wie ka na te zwie -
rzę ta (5). Ko to wa te uzna je się za bar dzo 
po dat ne na in fek cję SARS-COV-2, co 
jest spo wo do wa ne du żym po wi no wac -
twem te go wi ru sa do re cep to ra ACE2 
(re cep to ra en zy mu kon wer tu ją ce go an -
gio ten sy nę) (47). U ko to wa tych znaj du -
je się on w du żych ilo ściach w na błon ku 
płuc, co ma zwią zek z cha rak te ry stycz ny -
mi dla tej cho ro by ob ja wa mi ze stro ny 
ukła du od de cho we go. In ny mi miej sca mi 
wy stę po wa nia re cep to ra ACE2 są tkan -
ki skó ry i uszu, siat ków ka oraz prze wód 
po kar mo wy, co mo że się wią zać z do dat -
ko wy mi symp to ma mi (15). 

Wśród du żych ko to wa tych no to wa no 
za rów no przy pad ki za ka żeń prze bie ga -
ją cych z ob ja wa mi kli nicz ny mi, jak i in -
fek cje uta jo ne. Naj czę ściej ob ser wo wa no 

Lew afrykański (Panthera leo).
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za bu rze nia ze stro ny ukła du od de cho we -
go, ta kie jak ka szel, ki cha nie, wy pływ 
z no sa czy świsz czą cy od dech, jed nak nie 
stwier dza no istot nych trud no ści w od dy -
cha niu. U po je dyn czych osob ni ków wy -
stę po wa ły ob ja wy ogól ne, m.in. apa tia, 
go rącz ka, brak ape ty tu, wy mio ty oraz 
bie gun ka (5, 14, 15). W kil ku przy pad -
kach za ob ser wo wa no tak że wy pływ 
z oczu oraz wy su nię cie trze ciej po wie ki 
(14). Opie ku no wie zwie rząt zgła sza li po -
nad to nie wiel kie zmia ny w za cho wa niu 
pod opiecz nych. Ob ja wy kli nicz ne utrzy -
my wa ły się do 16 dni (12). 

 
Dia gno sty ka i le cze nie 
U ko to wa tych wy ka zu ją cych ob ja wy za -
ka że nia wy ko na no ba da nie kli nicz ne, dia -
gno sty kę ob ra zo wą USG oraz RTG klat -
ki pier sio wej i ja my brzusz nej (49). 
Po bra no prób ki ka łu, wy ma zy z no sa 
i gar dła oraz po płu czy ny z tcha wi cy. 
Do mo le ku lar ne go po twier dze nia za ka -
że nia wy ko rzy sta no RTqPCR (15,24). 
Po płu czy ny z tcha wi cy wy ko rzy sty wa no 
rów nież do izo la cji wi ru sa, na to miast 
w su ro wi cy ozna cza no obec ność swo -
istych prze ciw ciał (5). W ba da niach krwi 
stwier dza no leu ko cy to zę oraz pod wyż -
szo ny po ziom azo tu mocz ni ko we go 
(BUN) (28). 

W więk szo ści przy pad ków za ka żeń 
SARS-CoV-2 u ko to wa tych ob ja wy ustę -

po wa ły sa mo ist nie po kil ku dniach (30). 
W przy pad kach, gdy pod ję to le cze nie, 
za sto so wa no an ty bio ty ki (am pi cy li nę  
lub amok sy cy li nę), gli ko kor ty ko ste ro idy,  
nie ste ro ido we le ki prze ciw za pal ne oraz 
pły no te ra pię (14, 20, 28). U zwie rząt 
z ob ni żo nym ape ty tem sto so wa no ma -
ro pi tant (5). 

Wśród za ka żo nych ty gry sów i lwów od -
no to wa no przy pad ki śmier tel ne, jak rów -
nież de cy do wa no się na prze pro wa dze nie 
eu ta na zji, co by ło spo wo do wa ne na si le -
niem ob ja wów ze stro ny ukła du od de cho -
we go. Za czyn ni ki po gar sza ją ce stan zdro -
wia uzna no po de szły wiek zwie rzę cia, 
cze go przy kła da mi by ły 20-let ni ty grys 
ma laj ski z An ge li na Co un ty w Sta nach 
Zjed no czo nych oraz 17-let nia sa mi ca ty -
gry sa sy be ryj skie go z ogro du zoo lo gicz ne -
go w Borås w Szwe cji (14, 15). Dzień 
przed śmier cią u tych zwie rząt stwier dzo -
no pod wyż sze nie pa ra me trów en zy mów 
wą tro bo wych, BUN, ki na zy kre aty no wej, 
biał ka cał ko wi te go oraz leu ko pe nię (28). 

 
Pre wen cja za ka żeń 
Wraz z roz wo jem pan de mii na ry nek wy -
pusz czo no szcze pion ki prze ciw ko 
SARS-CoV-2 dla zwie rząt. Pierw szą za -
re je stro wa ną szcze pion ką te go ty pu by ła 
po cho dzą ca z Ro sji in ak ty wo wa na szcze -
pion ka Car ni vac -Co va (38). Naj le piej 
udo ku men to wa ne za sto so wa nie mia ła 

jed nak szcze pion ka opra co wa na przez 
fir mę Zo etis, po któ rą chęt nie się ga no 
w ame ry kań skich ogro dach zoo lo gicz -
nych. W la tach 2020-2023, spo śród  
55 ogro dów zoo lo gicz nych w Sta nach 
Zjed no czo nych, 76 % za de kla ro wa ło za -
szcze pie nie ty gry sów tym pre pa ra tem 
(20, 34). Szcze pion kę tą za le ca się po da -
wać dwu krot nie w od stę pie 3 ty go dni, 
a daw ki przy po mi na ją ce na le ży apli ko -
wać co 6-12 mie się cy (20). Cho ciaż do -
stęp ne na ryn ku szcze pion ki nie za pew -
nia ją peł nej ochro ny, to zmniej sza ją 
za cho ro wal ność i śmier tel ność (14).  

Wśród klu czo wych dzia łań pre wen cyj -
nych jest jed nak uni ka nie bez po śred nie -
go i po śred nie go kon tak tu zwie rząt z oso -
ba mi za ka żo ny mi lub po dej rza ny mi 
o za ka że nie. Pra cow ni cy przy go to wu ją cy 
po ży wie nie dla zwie rząt oraz wy ko nu ją -
cy pra ce po rząd ko we na ich wy bie gach 
po win ni być za opa trze ni w jed no ra zo we 
rę ka wicz ki oraz ochron ne ma secz ki 
na twarz wy so kiej ja ko ści. Klat ki po win -
ny być czysz czo ne przy po mo cy na try sku 
wo dy o du żym ci śnie niu oraz środ ków 
de zyn fe ku ją cych (5, 16). Pra cow ni cy 
ogro dów zoo lo gicz nych z po twier dzo ną 
cho ro bą po win ni zo stać od su nię ci od wy -
ko ny wa nia pra cy (14). War to rów nież 
sto so wać ba rie ry mię dzy zwie rzę ta mi 
i zwie dza ją cy mi, któ re za pew nią dy stans 
wy no szą cy minimum 1,8 me tra. 

Tabela 1. Potwierdzone przypadki zakażenia koronawirusem SARS-CoV-2 
odnotowane u kotowatych w ogrodach zoologicznych do 2024 roku. 

Gatunek Liczba potwierdzonych 
przypadków

Miejsce utrzymania Źródło

Lew azjatycki  
(Panthera leo persica)

17
Ogród zoologiczny, Praga, Czechy;  

Rotterdam zoo, Holandia;  
Zoo Vandalur, Chennai, Indie; Safari Park, Etawah, Indie

10, 23, 32, 36, 37

Lew południowoafrykański 
(Panthera leo krugeri)

8
Pittsburgh zoo, Stany Zjednoczone;  

Bronx zoo, Nowy Jork, Stany Zjednoczone
2, 37, 42

Lew południowy  
(Panthera leo menalochaita)

15
Barcelona zoo, Hiszpania;  

Denver zoo, Kolorado, Stany Zjednoczone
12, 14, 37

Tygrys malajski  
(Panthera tigris jacksoni) 

10
Bronx zoo, Nowy Jork, Stany Zjednoczone;  

Ogród zoologiczny, Praga, Czechy; Ogród zoologiczny,  
Tennessee, Stany Zjednoczone; Virginia Zoo, Stany Zjednoczone

2, 16, 33, 36, 37

Tygrys sumatrzański  
(Panthera tigris sumatrae)

1 Ogród zoologiczny, Praga, Czechy 36, 37

Tygrys syberyjski  
(Panthera tigris altaica)

10
Bronx zoo, Nowy Jork, Stany Zjednoczone;  

Denver zoo, Kolorado, Stany Zjednoczone; Brookfield zoo,  
Chicago, Stany Zjednoczone; Pittsburgh zoo, Stany Zjednoczone

2, 14, 37, 42

Pantera śnieżna 
 (Panthera unica)

6
Brookfield zoo, Chicago, Stany Zjednoczone;  
Louisville zoo, Kentucky, Stany Zjednoczone

2, 37, 46

Ryś kanadyjski  
(Lynx canadensis)

4 Pittsburgh zoo, Stany Zjednoczone 37, 42

Puma płowa (Puma concolor) 1 Johannesburg, RPA 27, 37

Kotek bengalski (Prionailurus 
bengalensis euptilurus)

1 Ogród zoologiczny, Praga, Czechy 36, 37

Kotek cętkowany 
 (Prionailurus viverrinus)

1 Brookfield zoo, Chicago, Stany Zjednoczone 2, 32
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Wy so ce zja dli wa gry pa pta ków (H5N 1)  
w ogro dach zoo lo gicz nych 

 
Od no to wa ne przy pad ki 
W la tach 2003-2004 na te re nie ogro du 
zoo lo gicz ne go w Su phan bu ri w Taj lan dii 
od no to wa no przy pad ki śmier tel ne wy so -
ce zja dli wej gry py pta ków u du żych ko -
to wa tych trzy ma nych w za mknię ciu –  
dwóch lam par tów pla mi stych (Pan the ra 
par dus) oraz dwóch ty gry sów azja tyc kich 
(Pan the ra ti gris). Źró dłem za ka że nia by -
ło naj praw do po dob niej ska żo ne mię so 
kur i prze pió rek, a tak że bez po śred ni 
kon takt po mię dzy za ka żo ny mi osob ni -
ka mi (25, 41). 

W 2013 ro ku w ogro dzie zoo lo gicz -
nym w Jiang su w Chi nach, w wy ni ku za -
ka że nia wi ru sem H5 N1, padł ty grys ben -
gal ski (Pan the ra ti gris ti gris) (19), 
a w la tach 2014-2015 czte ry ty gry sy sy -
be ryj skie. Za moż li we źró dło in fek cji 
uzna no za ka żo ne pa wie prze by wa ją ce 
na te re nie obiek tu oraz ska żo ne mię so 
dro biu (21). W 2016 ro ku, rów nież 
w Chi nach, w wa run kach nie wo li, po -
twier dzo no zgon 3-let nie go sam ca lwa 
z po wo du in fek cji H5 N1 (7). 

Ko lej ne przy pad ki od no to wa no 
w 2024 ro ku w Wil dli fe World Zoo nie -
da le ko Pho enix w Sta nach Zjed no czo -
nych, gdzie za ka że nie gry pą pta ków 
H5N 1 z zej ściem śmier tel nym od no to -
wa no u pum pło wych oraz ge par dów 
(Aci no nyx ju ba tus) (49). W tym sa mym 
ro ku w par ku tu ry stycz nym Vu on Xo ai 
w Đồng Nai w Wiet na mie od no to wa -
no upad ki 20 ty gry sów i 1 lam par ta, 
a w pry wat nym sa fa ri My Quynh 
w Long An w Wiet na mie 27 ty gry sów 
i 3 lwów. Za źró dło H5N 1 uzna no ska żo -
ne mię so dro bio we, któ re otrzy my wa ły 
zwie rzę ta (43).  
 
Etio lo gia i ob ja wy kli nicz ne 
Dla zwie rząt trzy ma nych w ogro dach 
zoo lo gicz nych, za głów ne źró dła za ka że -
nia gry pą pta ków uzna je się po ten cjal nie 
ska żo ne mię so dro bio we, jak rów nież dzi -
kie pta ki, któ re wla tu ją w ob ręb ich wy -
bie gów lub ma ją kon takt z pa szą i wo dą. 
Szcze gól nie wy so ki współ czyn nik za cho -
ro wań od no to wu je się w cza sie se zo nu 
mi gra cyj ne go pta ków (39, 49). Wi ru sy 
gry py pta ków mo gą prze no sić się bez po -
śred nio, przez wy dzie li ny z dróg od de -
cho wych, oczu oraz kał lub po śred nio, 
przez ska żo ny po karm, śro do wi sko 
i przed mio ty (41). Po dej rze wa się, że 
u dzi kich ko to wa tych moż li wa jest rów -
nież bez po śred nia trans mi sja wi ru sa mię -
dzy osob ni ka mi (13). 

Za ka że nia dzi kich ko to wa tych wi ru -
sem gry py pta ków w więk szo ści koń czą 
się zej ściem śmier tel nym (19). Głów ne 

ob ja wy ob ser wo wa ne u dzi kich ko to wa -
tych przed zgo nem to znacz nie pod wyż -
szo na we wnętrz na cie pło ta cia ła, nie wy -
dol ność od de cho wa, apa tia i ano rek sja (7, 
41). Czę sto no to wa no rów nież wy mio ty 
oraz po ja wie nie się ob fi tej żół to -zie lo nej 
wy dzie li ny w ja mie ust nej i no so wej (19). 
Zda rza ły się przy pad ki na głych pad nięć 
zwie rząt bez wcze śniej szych, wi docz nych 
ob ja wów kli nicz nych (21). 
 
Dia gno sty ka, le cze nie i pre wen cja 
W dia gno sty ce sto su je się tech ni ki mo -
le ku lar ne, ta kie jak PCR lub RT-PCR, 
któ re umoż li wia ją szyb kie i pre cy zyj ne 
wy kry cie ma te ria łu ge ne tycz ne go wi ru sa 
(19, 7). U ży wych zwie rząt do ba dań 
moż na po brać prób ki krwi lub mo czu (7), 
na to miast po śmiert nie – wy ma zy z no sa, 
gar dła i tcha wi cy, a tak że prób ki tka nek: 
ser ce z pły nem osier dzio wym, wą tro bę, 
śle dzio nę, płu ca, ner ki oraz płyn mó zgo -
wo -rdze nio wy (19). Za ka że nie wi ru sem 
gry py pta ków u ko to wa tych ma za zwy -
czaj gwał tow ny prze bieg, a le cze nie ob -
ja wo we rzad ko przy no si ocze ki wa ne re -
zul ta ty (7). 

W ogro dach zoo lo gicz nych klu czo we 
przy zwal cza niu cho ro by zna cze nie ma 
szyb ka izo la cja każ de go zwie rzę cia, u któ -
re go po ja wi ły się ob ja wy kli nicz ne, w ce -
lu ogra ni cze nia ry zy ka trans mi sji wi ru sa 
po mię dzy osob ni ka mi (19). W pre wen -
cji waż na jest ści sła bio ase ku ra cja – szcze -
gól nie za po bie ga nie kon tak tom prze trzy -
my wa nych zwie rząt z dzi ki mi pta ka mi, 
któ re mo gą być no si cie la mi wi ru sa (13, 
48). Do brym roz wią za niem jest mon taż 
sia tek ochron nych nad wy bie ga mi, unie -
moż li wia ją cych wlot pta ków (11). Do dat -
ko wo, w ra mach pro fi lak ty ki za le ca się 
uni ka nie po da wa nia ko to wa tym su ro we -
go mię sa dro bio we go, szcze gól nie po cho -
dzą ce go z re jo nów, gdzie od no to wa no 
ogni ska gry py pta ków lub po dej rze wa się 
ich wy stę po wa nie (11). 

 

Gruź li ca u du żych ko to wa tych  
 

Po twier dzo ne przy pad ki gruź li cy  
Gruź li cę, po wo do wa ną przez bak te rie 
My co bac te rium tu ber cu lo sis i My co bac te -
rium bo vis u du żych ko to wa tych w ogro -
dach zoo lo gicz nych od no to wa no m.in. 
u ge par dów, lam par tów, lwów, ry si, pum, 
pan ter śnież nych oraz ty gry sów ben gal -
skich i ty gry sów sy be ryj skich (41). Pierw -
szy ra port do ty czą cy gruź li cy u tych zwie -
rząt opu bli ko wa no w 1992 ro ku 
i obej mo wał przy pad ki za ka żeń z lat 
1951-1990 w ogro dzie zoo lo gicz nym 
w Lip sku w Niem czech. Cho ro bę po -
twier dzo no tam u lam par tów pla mi stych, 
ty gry sów azja tyc kich, pum pło wych i ry si 
eu ro azja tyc kich (Lynx lynx) oraz licz nych 

lwów afry kań skich. Ko lej ny przy pa dek 
po cho dził z 1985 ro ku i do ty czył 8-let -
nie go sam ca lwa afry kań skie go z ogro du 
zoo lo gicz ne go w Kno xvil le w Sta nach 
Zjed no czo nych, któ ry zo stał pod da ny eu -
ta na zji z po wo du stop nio we go po gar sza -
nia się sta nu zdro wia (35, 45). 

W 2001 ro ku u 8-let nie go ty gry sa sy -
be ryj skie go z ogro du zoo lo gicz ne go i bo -
ta nicz ne go w Bu da pesz cie na Wę grzech 
po ja wi ły się epi zo dy kasz lu. Po mi mo le -
cze nia, stan zwie rzę cia się po gar szał –  
wy stą pi ły brak ape ty tu, wy cień cze nie 
i zmniej szo na ak tyw ność. W 2002 ro ku 
pod ję to de cy zję o je go eu ta na zji. W aspi -
ra cie z tcha wi cy wy kry to My co bac te rium 
bo vis subsp. ca prae – był to pierw szy po -
twier dzo ny przy pa dek za ka że nia tym 
pod ga tun kiem bak te rii u du żych ko to wa -
tych (29). 

Na prze ło mie lat 2009-2010 w uni wer -
sy tec kim ogro dzie zoo lo gicz nym w Iba -
dan w Ni ge rii pa dła 15-let nia sa mi ca lwa 
afry kań skie go. W cza sie sek cji zwłok po -
bra no prób ki płuc i wę złów chłon nych 
śród pier sio wych, z któ rych wy kry to za -
ka że nie My co bac te rium tu ber cu lo sis oraz 
My co bac te rium bo vis (1). 

W 2019 ro ku do ro sła sa mi ca ge par da 
prze by wa ją ca w cen trum ho dow la nym 
(Ho ed spru it, RPA) wy ka zy wa ła ob ja wy 
prze wle kłe go za pa le nia płuc. Po po zy -
tyw nym wy ni ku te stu tu ber ku li no we go 
po dej rze wa no za ka że nie My co bac te rium 
bo vis, przez co zde cy do wa no o eu ta na zji 
zwie rzę cia (26). Wśród śwież szych przy -
pad ków znaj du je się hi sto ria z No we go 
Zoo w Po zna niu w Pol sce, gdzie pa dła 4-
let nia sa mi ca lwa afry kań skie go ewa ku -
owa na w 2022 ro ku z te re nów ob ję tych 
woj ną na Ukra inie. Po przy jeź dzie 
do Pol ski nie wy ka zy wa ła ob ja wów kli -
nicz nych, jed nak by ła wy chu dzo -
na i w sła bej kon dy cji ogól nej. Wy ka zy -
wa ła rów nież po stę pu ją cy le targ. Zwie rzę 
pa dło po trzech mie sią cach po by tu 
w ogro dzie. W cza sie wy ko ny wa nej póź -
niej sek cji zwłok po bra no prób ki z ser ca, 
płuc oraz krez ki w ce lu prze pro wa dze nia 
ba dań hi sto pa to lo gicz nych i bak te rio lo -
gicz nych. W dia gno sty ce la bo ra to ryj nej 
wy ko na no m.in. test im mu no chro ma to -
gra ficz ny, któ ry wy ka zał obec ność an ty -
ge nów My co bac te rium tu ber cu lo sis (9).  
To pod kre śla zna cze nie kwa ran tan ny,  
ja ko klu czo we go ele men tu za po bie ga -
nia wpro wa dza niu cho rób za kaź nych 
do ogro du zoo lo gicz ne go. Jest to szcze -
gól nie istot ne w przy pad ku zwie rząt, 
o któ rych sta nie zdro wia lub hi sto rii me -
dycz nej brak do kład nych in for ma cji. Do -
stęp do ta kich osob ni ków po win ni mieć 
wy łącz nie wy zna cze ni pra cow ni cy, zo bo -
wią za ni do prze strze ga nia za sad bio ase -
ku ra cji i do kład nej de zyn fek cji po opusz -
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cze niu obiek tu. Okres kwa ran tan ny po -
wi nien być wy star cza ją co dłu gi (na wet 
do 90 dni), aby wy klu czyć ry zy ko wy stą -
pie nia cho rób za kaź nych, a w je go trak -
cie na le ży prze pro wa dzić nie zbęd ne 
szcze pie nia i ba da nia dia gno stycz ne (4). 

 
Etio lo gia i ob ja wy kli nicz ne  
W od no to wa nych przy pad kach gruź li cy 
u dzi ko ży ją cych lwów afry kań skich, lam -
par tów i ge par dów, za ka że nia czę sto by -
ły wy wo ła ne bak te rią o tym sa mym ge -
no ty pie, któ ry wy stę pu je u ba wo łów 
afry kań skich. Po dob na sy tu acja zo sta ła 
za ob ser wo wa na u dzi ko ży ją cych hisz -
pań skich ry si (Lynx par di nus), u któ rych 
wy kry ty ge no typ bak te ryj ny zo stał wcze -
śniej zi den ty fi ko wa ny rów nież u by dła, 
dzi ków oraz da nie li. Te in for ma cje su ge -
ru ją, że głów ną dro gą za ka że nia dla dzi -
kich ko to wa tych są za in fe ko wa ne ofia ry 
(41, 45). Dla ko to wa tych utrzy my wa nych 
w nie wo li, jed nym z waż nych źró deł za -
ka że nia jest rów nież kon takt z czło wie -
kiem. Ob ser wo wa no to szcze gól nie 
w kra jach, w któ rych czę sto tli wość wy -
stę po wa nia gruź li cy u lu dzi jest wy so ka, 
a po ziom bio ase ku ra cji w ogro dach zoo -
lo gicz nych ni ski, m.in. w Ni ge rii (1). 

Po twier dze niem prze no sze nia się cho -
ro by przez ska żo ny po karm są zmia ny 
w je li tach i wę złach chłon nych krez ko -
wych ob ser wo wa ne u za ka żo nych ko to -
wa tych. Z dru giej stro ny, głów nym or ga -
nem do tknię tym zmia na mi w cza sie 
gruź li cy są płu ca, co wska zu je na prze -
nie sie nie się pa to ge nu dro gą kro pel ko wą 
(45). Po dej rze wa się, że do za ka że nia 
mo że dojść rów nież dro gą prze zskór ną 
pod czas ugry zień mię dzy osob ni ka mi, 
dla te go bli ski kon takt zwie rząt znacz nie 

zwięk sza praw do po do bień stwo za ka że nia 
(40, 45). Obec nie za po wód zwięk szo nej 
po dat no ści na gruź li cę lub na wrót cho ro -
by uta jo nej uzna je się pre dys po zy cje ge -
ne tycz ne przez chów wsob ny zwie rząt, 
stres i cho ro by współ ist nie ją ce u zwie rząt 
utrzy my wa nych w nie wo li (41). 

W udo ku men to wa nych przy pad kach 
gruź li cy u dzi kich ko to wa tych tyl ko część 
zwie rząt wy ka zy wa ła ob ja wy kli nicz ne 
(6). Symp to my naj czę ściej po ja wia ły się 
po na ra że niu na sil ny stres (45). Do naj -
czę ściej ob ser wo wa nych ob ja wów na le -
ża ły: utra ta ma sy cia ła, brak ape ty tu, ka -
szel i przy spie szo ny od dech, zmęt nie nie 
ro gów ki, wy ły sie nia, trud no ści w go je niu 
się ran po ugry zie niach, hy gro my (bez bo -
le sne obrzę ki wy peł nio ne pły nem, zwa -
ne rów nież pseu do ka let ka mi, po wsta ją ce 
nad wy pu kło ścia mi kost ny mi) w sta wach 
łok cio wym i sko ko wym, owrzo dze nia 
w oko li cy sta wu łok cio we go, obrzęk oko -
li cy pod żu chwo wej oraz po więk sze nie 
wę złów chłon nych. Ob ser wo wa no rów -
nież nie chęć do po ru sza nia się, obrzę ki 
sta wów, osła bie nie oraz znacz ne po gor -
sze nie ogól nej kon dy cji (18, 22, 29, 40, 41, 
45). W mia rę po stę pu za ka że nia w nie -
któ rych przy pad kach wy stę po wa ło rów -
nież ob ni że nie płod no ści (18). 

 
Dia gno sty ka, le cze nie i pre wen cja 
Dia gno sty ka gruź li cy u ko to wa tych 
opie ra się głów nie na ba da niu po śmiert -
nym z oce ną hi sto pa to lo gicz ną, ba da -
niach bio lo gicz nych pró bek kli nicz nych 
(po bra nych przy ży cio wo lub po śmiert -
nie) oraz te stach im mu no lo gicz nych 
(45). Zło tym stan dar dem po zo sta je izo -
la cja My co bac te rium z za ka żo nych tka -
nek, jed nak me to da ta jest cza so chłon -

na i cha rak te ry zu je się ni ską czu ło ścią 
w po cząt ko wych sta diach cho ro by. 
W ocze ki wa niu na wy nik ho dow li moż -
li we jest wy ko na nie szyb szych me tod 
dia gno stycz nych, ta kich jak bar wie nie 
me to dą Zieh la -Ne el se na, im mu no hi sto -
che mia oraz te sty mo le ku lar ne, któ re 
mo gą do star czyć wstęp ne po szla ki dia -
gno stycz ne (6, 18, 41). Moż li wy do przy -
ży cio we go wy ko na nia jest rów nież test 
tu ber ku li no wy, opar ty na od po wie dzi 
im mu no lo gicz nej go spo da rza.  

W przy pad ku te stu pod skór ne go ko -
niecz ne jest dwu krot ne unie ru cho mie nie 
zwie rzę cia w cią gu 72 go dzin, co sta no -
wi du że utrud nie nie u dzi kich ko to wa -
tych. Dla te go al ter na tyw nie tu ber ku li nę 
po da je się w ob ręb po wie ki – dzię ki te mu 
nie ma po trze by po now ne go unie ru cha -
mia nia, a ewen tu al ny obrzęk i za czer wie -
nie nie moż na ła two za ob ser wo wać go -
łym okiem (18, 31, 44). 

Po moc ne są rów nież wy ma zy od ci sko -
we ze zmian w tkan kach lub z wy dzie lin 
– sta no wią one przy dat ne na rzę dzie 
prze sie wo we w przy pad ku po dej rze nia 
gruź li cy (6). Do te go ro dza ju te stu moż -
na wy ko rzy stać mię dzy in ny mi wę zły 
chłon ne tcha wi czo -oskrze lo we, po płu -
czy ny oskrze lo wo -pę che rzy ko we, wy ma -
zy ust no -gar dło we i z no sa oraz su ro wi -
cę (6, 26, 29, 45). W ce lu iden ty fi ka cji 
źró dła za ka że nia, wy klu cze nia prąt ków 
aty po wych oraz oce ny ry zy ka dla opie -
ku nów zwie rząt moż na prze pro wa dzić 
spo li go ty po wa nie (iden ty fi ka cję ge ne -
tycz ną bak te rii My co bac te rium tu ber cu -
lo sis), PCR oraz se kwen cjo no wa nie 
DNA – tak że z tka nek utrwa lo nych 
w pa ra fi nie (41). 

Le cze nie gruź li cy u dzi kich ko to wa -
tych nie jest re ko men do wa ne – za zwy czaj 
oka zu je się nie sku tecz ne. W więk szo ści 
po twier dzo nych przy pad ków kli nicz nych 
de cy do wa no o prze pro wa dze niu eu ta na -
zji (17, 40, 45). Zwie rzę ta po dej rza ne 
o za ka że nie po win ny zo stać ob ję te kwa -
ran tan ną (6), a prze miesz cza nie osob ni -
ków z te re nów, na któ rych wy stę pu je 
gruź li ca, na le ży ogra ni czyć do mi ni mum 
(26). W przy pad ku prze wo że nia zwie rząt 
wol no ży ją cych lub ich trans feru mię dzy 
ogro da mi zoo lo gicz ny mi, wcze śniej sze 
ba da nia prze sie wo we mo gą zna czą co 
zmniej szyć ry zy ko roz prze strze nia nia się 
cho ro by (17). 

W kwe stii ochro ny dzi kich ko to wa -
tych w ogro dach zoo lo gicz nych, bar dzo 
waż ne jest ru ty no we spraw dza nie sta nu 
zdro wia opie ku nów, któ rzy ma ją bli ski 
kon takt ze zwie rzę ta mi. Wy bie gi ko to -
wa tych po win ny być tak za bez pie czo ne, 
by ich kon takt ze zwie dza ją cy mi był 
mak sy mal nie ogra ni czo ny. Ko lej nym 
waż nym punk tem jest kar mie nie zwie -

Gepard grzywiasty (Acinonyx jubatus).
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rząt su ro wym mię sem z bez piecz nych 
źró deł i prze ba da nych na obec ność My -
co bac te rium. 

Uświa da mia nie zwie dza ją cych, szcze -
gól nie w kra jach en de micz nych dla gruź -
li cy, na te mat za gro że nia, ja kie mo gą  
nie świa do mie spro wa dzić na zwie rzę ta 
w ogro dach zoo lo gicz nych rów nież jest 
klu czo we (1). 

 

Pod su mo wa nie 
 

Zdro wie dzi kich ko to wa tych, za rów no 
w na tu ral nym śro do wi sku, jak i w ogro -
dach zoo lo gicz nych, jest nie ro ze rwal nie 
zwią za ne z dzia łal no ścią czło wie ka. Obok 
de gra da cji sie dlisk i pre sji ło wiec kiej, to 
wła śnie kon takt z ludź mi two rzy istot ne 
ry zy ko epi de mio lo gicz ne, obej mu ją ce 
moż li wość prze no sze nia pato ge nów mię -
dzy ga tun ko wych. W wa run kach ogro -
dów zoo lo gicz nych szcze gól ne go zna cze -
nia na bie ra ją od wrot ne zoo no zy, czy li 
cho ro by prze cho dzą ce z lu dzi na zwie -
rzę ta. Ochro na ko to wa tych wy ma ga więc 
nie tyl ko dzia łań w za kre sie ochro ny 
przy ro dy, ale tak że sta łej kon tro li zdro -
wot nej oraz mi ni ma li zo wa nia za gro żeń 
zwią za nych z bli sko ścią czło wie ka. ● 
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